柳州市外国语高级中学关于深入开展
学雷锋活动的倡议

为深入贯彻落实党的十七届六中全会、《中共中央办公厅关于深入开展学雷锋活动的意见》和《共青团中央关于在全国青少年中深入开展学雷锋活动的实施意见》精神，让广大青少年更加深刻理解“热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的崇高理想和坚定信念，服务人民、助人为乐的奉献精神，动员和组织广大青少年在新时期用实际行动践行雷锋精神，我校团委决定在校共青团组织中决定开展“弘扬雷锋精神  我们在行动”柳州市外国语高中学雷锋活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

传承和弘扬雷锋精神，促进社会主义价值核心体系建设，不断提升广大青少年思想道德素质，引导广大青少年牢固树立正确的世界观、人生观、价值观，做中华民族传统美德的传承者、社会主义道德规范的实践者、良好社会风尚的创造者，进一步弘扬柳州精神，努力推动学雷锋活动常态化，建设“五美五好”柳州作出新的贡献。

二、活动主题

弘扬雷锋精神  我们年在行动

三、活动时间：3月1日——3月25日

三、活动内容

通过学习宣传雷锋精神、开展主题实践活动、扎实推进志愿服务、选树宣传先进典型等方式，引导广大青少年普遍参与学雷锋活动。结合我校实际，立足本校，我们将重点抓好以下三个学雷锋的常态化项目。

（一）“学习雷锋好榜样”大传颂活动。主要包括“唱读听拍写”五个方面内容。“唱”即传唱雷锋歌曲，在用时尚元素重新对学雷锋歌曲进行包装改编的同时，鼓励青年参与学雷锋新歌的创作；“读”即重读雷锋日记，重温雷锋做好事的感动故事，深刻了解雷锋精神的时代内涵；“听”即向青少年推荐“学习雷锋好榜样”等歌曲作为手机彩铃和铃声，以扩大传播影响；“拍”即开展“身边雷锋感动拍”活动，引导青年通过手中的相机、手机拍摄身边的好人好事，上传微博或视频网站，记录并与大家分享感动自己的瞬间；“写”即写学雷锋活动心得体会。开通学雷锋活动微博，开展“今天我学雷锋了”、“这是我应该做的”、“雷锋精神在今天”等话题讨论，引导青少年网民学雷锋、做雷锋、传雷锋。通过时尚生动、喜闻乐见的方式和载体，吸引青少年积极参与活动。
（二）青少年“好人好事每一天”道德实践活动。倡导青少年做好人，每人每天做一件力所能及的好事，从自己做起，从小事做起，从现在做起。在校园生活中开展“每天做一件好事”日记比赛，以及 “续写雷锋日记”活动，不断创新学雷锋实践的载体，丰富时代内涵。

   （三）学雷锋主题团日活动。各班团支部围绕学雷锋主题，采取演讲比赛、学习讨论、读书征文、诗歌朗诵、参观寻访、故事讲述、志愿服务等形式，帮助同学们了解雷锋精神，引导大家参与学雷锋实践活动，增强学习雷锋的自觉性。每年3月5日（学雷锋纪念日）和9月20日（公民道德宣传日）前后，各班团支部组织要围绕学雷锋主题，集中开展两次团日活动。
  （以上方式可做为参考）具体内容可以按以下操作：

   1、在3月1日——3月25日之间，组织广大师生在学校等公共场所开展清除卫生死角，力争环境整洁，绿地养护，清洁宿舍栏杆和天花板、实验室楼道和内部卫生、阅览室卫生等等公益活动（立足本校，每班自行组织）。
2、由高一高二出一期黑板报“弘扬雷锋精神”为主题的相关内容。另外广
播站配合宣传报导雷锋的生平事迹和校内外学雷锋先进事迹材料，营造学习雷锋活动气氛。
3、“弘扬雷锋精神”学习讨论主题班团活动 在各班积极开展“弘扬雷锋精
神”学习讨论主题班团活动。学习、讨论话题：①什么是雷锋精神？②雷锋精神是否过时？③新时期中学生应如何向雷锋同志学习？如何用雷锋精神激励自己更好的学习、工作、生活。
四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。在青少年中深入开展学雷锋活动、大力弘扬雷锋精神，是推进社会主义核心价值体系建设的重要举措，对青少年健康成长、全面发展意义重大。各班团支部要充分认识这项工作的重要意义，切实加强组织领导和统筹协调，采取有力措施，推动大家学雷锋活动深入开展。

（二）注重实效，确保常态。各班团支部要认真制定活动方案，确定好时间、主题，精心组织实施，各显其能，各具特色、扎实开展、确保实效，特别要形成活动常态化。

（三）加强引导，扩大宣传。要积极宣传个班团支部的活动内容，采取形式多样的展现新时代雷锋精神在我们心中的形象。要引导广大学生大力弘扬雷锋精神，将雷锋精神的内涵转化为自己的实际行动，在全班全校营造团结互助、扶贫济困、共创和谐的良好风尚。

（四）各班主任根据本班特点，指导本班开展好“学雷锋”活动。
（五）如需到校外开展活动的，班主任必须写报告，在政教处备案，经批准后方可外出，同时要求班主任务必在场指挥。
（六）在开展学雷锋活动中要注意收集整理相关资料（包括计划、总结、相片片、影像、新闻报道资料等）。3月25日前，请各班团支部将3月份开展学雷锋活动的情况填报《2012年柳州市外国语高级中学团组织学雷锋活动情况上报表》，以电子文档的形式上报到政教处团委周双友处。

                 柳州市外国语高级中学政教处、校团委
                   二0一二年三月一日

附件 ：
2010年柳州市青年志愿者服务月活动情况反馈表
	集体名称

	参加活动人数

	服务项目及对象

	活动介绍：

	活动效果：

	材料总结（文字、图片）：

备注：如不够写，可以另附材料。
PAGE
3